26. In sin there is an aversion from the good and a turning to the bad.

For in every sin man turns himself away from God | to a creature or to an unallowed use of a creature. 100

27. The sin of Adam is not inherently present in us.

This is because Adam's sin is a transient act; but it is imputed to us.

28. Who sins in one thing, is guilty of all sins.

This is a somewhat more obscure rule of Scripture. Therefore, one has to know that to be held guilty of all sins does not mean that one will suffer the punishment, which is adequate to all those sins, but that one will suffer the punishment that the sinner will suffer because of those sins separately, and consequently, eternal death. More clearly said: such a cursed person deserves eternal punishment, but not in such a degree as he who commits many wrongs.

29. Sin takes place in this life.

Some raise the *question* whether, after this life, the godless could sin in hell. Some affirm this, but the scholastics deny this:

1. because there is no law in hell and where is no law, there is no transgression;
2. even if there were a law, there will be no sin, because all human faculties are so firmly focused on the punishments they will suffer, that there will be no opportunity or place for them to sin.³ |

101

30. Sin affects man with eternal death, not efficiently, but meritoriously.

³ Surprisingly, in *Distinctiones*, XXII, 5 Maccovius will say the opposite.

Hoc est, peccatum est causa meritoria, sed ipsum non infligit, sed Deus propter hoc; itaque Deus inflicturus est pœnam peccatoribus propter peccata, et merita ipsorum.

XXXI. Deus peccata non potest non odisse.

Pugnat enim cum natura Dei, nim. sanctitate, ut Iosuae 24. Deus fortis sanctus est, non fecit defectionem vestram. Habac. 1. Purior est oculus ejus quam ut videat malum.^k

XXXII. Peccatum meretur ex eo, quia est in debitum, infinitam autem pœnam, quia in infinitum Deum committitur.

Scholastici solent vocare in malo demeritum, ita ut dicant demeritum esse, quia quò quid bonum magis est, eò magis meretur amari; maius ergo peccatum committitur, quanto melius est subjectum in quod committitur. At cum bonum infinitum; reatus quoque infinitus indè emergit.

XXXIII. Consequens peccati est vel *reatus*, vel *pœna*, vel *macula*.

Reatus est meritum, ut persona quæ peccavit^l puniatur, Deut. 27. *Maledictus* etc. qui reatus in fidelibus tollitur. Rom. 8. 1. At *inquis*, ubi peccatum ibi reatus. In fidelibus est peccatum. Ergo reatus. *Resp.* Ubi est peccatum, quod imputatur, ibi reatus. Atque sic negatur Minor. Quia utut sit in fidelibus peccatum, tamen iis non imputatur; quia Christus pro iis est peccatum factus. 2. Cor. 5.